关于征求社会公众有关公平竞争审查结论的公告

根据《广东省人民政府转发国务院关于在市场体系建设中建立公平竞争审查制度意见的通知》（粤府〔2016〕77号，以下简称《意见》)规定，各有关单位在有关政策措施制定过程中，要严格对照公平竞争审查标准进行公平竞争审查。为贯彻落实《意见》，根据《广东省公平竞争审查制度实施办法（暂行）》规定，我局对本单位起草的《湛江市高层次人才子女教育优待实施办法（修订稿）(征求意见稿)》进行了公平竞争审查，经审查认为其不具有排除、限制竞争效果，现面向社会公众征求意见及建议。
　　一、征求意见的时间
　　2021年1月28日至2021年2月28日。
　　二、公众提交意见的途径
　　公众可通过电子邮件（jjk3332038@126.com）或邮寄（湛江市人民大道北76号湛江市教育局基教科，邮编：524043）提出意见、建议，电话：3211209
　　三、公平竞争审查的标准
　　   （一）是否违反市场准入与退出标准
　　1.设置不合理和歧视性的准入和退出条件 ；
　　2.未经公平竞争授予经营者特许经营权 ；
　　3.限定经营、购买、使用特定经营者提供的商品和服务 ；
　　4.设置没有法律法规依据的审批或者具有行政审批性质的事前备案程序 ；
　　5.对市场准入负面清单以外的行业、领域、业务设置审批程序。
　　   （二）是否违反商品要素自由流通标准
　　1.对外地和进口商品、服务实行歧视性价格或补贴政策 ；
　　2.限制外地和进口商品、服务进入本地市场或阻碍本地商品运出；
　　3.排斥或限制外地经营者参加本地招标投标活动；
　　4.排斥限制或强制外地经营者在本地投资或设立分支机构；
　　5.对外地经营者在本地投资或设立的分支机构实行歧视性待遇。
　　   （三）是否违反影响生产经营成本标准
　　1.违法给予特定经营者优惠政策；
　　2.将财政支出安排与企业缴纳的税收或非税收入挂钩；
　　3.违法免除特定经营者需要缴纳的社会保险费用；
　　4.违法要求经营者提供各类保证金或扣留经营者保证金。
　　   （四）是否违反影响生产经营行为标准
　　1.强制经营者从事《反垄断法》规定的垄断行为；
　　2.违法披露或者要求经营者披露生产经营敏感信息；
　　3.超越定价权限进行政府定价；
　　4.违法干预实行市场调节价的商品服务价格水平。
　　   （五）是否违反兜底条款
　　1.没有法律法规依据减损市场主体合法权益或者增加其义务；
　　2.违反《反垄断法》制定含有排除限制竞争内容的政策措施 。
　　特此公告。
附件：1.《湛江市高层次人才子女教育优待实施办法（修订稿）(征求意见稿)》
 2.公平竞争审查初步结论.docx

  湛江市教育局
　　                             2021年1月28日